
 
COMUNE DI PREDOSA 

Provincia di Alessandria 

 

Piazza Matteotti 2 – 15077 Predosa (AL) tel. 0131 71224 fax 0131 719889  

c.f. /p.iva 00389860065 - e-mail: sindaco@comune.predosa.al.it 

 
 

Reg. Ord.  n. 10/210/2025 
 

 

 

Oggetto: Ordinanza sindacale per l’accensione anticipata degli impianti di riscaldamento nel 

territorio comunale dal 7 ottobre 2025 al 14 ottobre 2025. 

  

IL SINDACO 
 

PREMESSO che il Comune di Predosa secondo l’art. 22 del D.P.R. 412/93 è classificato in zona 

climatica E per cui, come disposto dal medesimo D.P.R. e all’art. 4, comma 2 del D.P.R. 74/2013, 

l’esercizio degli impianti di riscaldamento è consentito per n. 14 ore giornaliere dal 15 ottobre al 15 

aprile, successivamente ridotto a 13 ore per effetto del Decreto del Ministero della Transizione 

Ecologica 6 ottobre 2022 n. 383; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D.P.R. 74/2013, al di fuori dei periodi 

suddetti gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di condizioni climatiche che ne 

giustifichino l’esercizio e comunque per una durata giornaliere non superiore alla metà di quella 

consentita in via ordinaria; 

RILEVATO che la temperatura di questi giorni si è repentinamente notevolmente abbassata 

soprattutto nelle prime ore del mattino ed in serata e che sarebbe necessario disporre l’immediata 

accensione degli impianti di riscaldamento anticipando quindi la data prevista dalla normativa, 

soprattutto al fine di preservare la salute dei cittadini più vulnerabili come anziani e bambini; 

RITENUTO pertanto il ricorrere delle condizioni climatiche che permetterebbero l’anticipazione 

dell’accensione degli impianti termici a servizio di edifici pubblici e privati del Comune di Predosa, 

fatte salve le disposizioni in deroga previste per gli edifici ed i casi di cui all’art. 4, comma 5 e 6 del 

D.P.R. 74/2013;  

VISTI il D.P.R. 412/93, il D.P.R. 74/2013, il Decreto Legislativo 267/2000 e il D.M. n. 383/2022; 

 ORDINA 

 

L’anticipazione dell’accensione degli impianti termici a far data dal 7 ottobre 2025 per il numero 

massimo di 6 ore di accensione fino al 14 ottobre 2025, in quanto dal 15 ottobre 2025 al 15 aprile 

2026 le ore di accensione saranno quelle stabilite dal D.P.R. 74/2013 e dal D.M. n. 383/2022. 

mailto:organi%20politici@comune.predosa.al.it


DISPONE 

 

Ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.P.R. 74/2013, l’immediata informazione della presente ordinanza 

con pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Predosa. 

 

AVVISA 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di giorni 60 al T.A.R. Piemonte o, 

in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3 comma 4 L. 

241/1990. 

 

Dalla residenza municipale, addì 07/10/2025 

 

 

                                                                                                  IL SINDACO 

                 F.to Maura PASTORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’albo pretorio elettronico sul sito web 

istituzionale del Comune di Predosa all’indirizzo www.comune.predosa.al.it per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Predosa, 07/10/2025 

 

 

 

 

                                                                                                    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           F.to Dott.ssa Laura Buffa 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 

 

Predosa, 07/10/2025 

 

   

                                                                                                     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              F.to Dott.ssa Laura Buffa 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.predosa.al.it/

